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Prezydent RP podpisał ustawę, umożliwiającą
dokończenie ekshumacji w kwaterze „Ł”
Cmentarza Powązkowskiego – Warszawa, 19
czerwca 2015

Prezydent Bronisław Komorowski podpisał nowelizację ustawy, która umożliwia ekshumację
i  godny  pochówek  ofiar  terroru  komunistycznego  z  lat  1944–1956.  Pozwoli  ona  m.in.
zakończyć ich poszukiwania na „Łączce” na stołecznych Powązkach Wojskowych. Prezes
IPN Łukasz Kamiński zapowiedział, że Instytut natychmiast po wejściu w życie ustawy złoży
wniosek do wojewody mazowieckiego, aby jak najszybciej zakończyć prace na „Łączce”.

Nowela była inicjatywą ustawodawczą Prezydenta, a obejmuje zmiany w trzech ustawach:
o grobach i cmentarzach wojennych, o cmentarzach i chowaniu zmarłych oraz o IPN. W
uroczystości  wzięli  udział  m.in.  Hanna Pawełek,  siostra  cioteczna  Danuty  Siedzikówny
„Inki”, oraz Andrzej Pilecki, syn rotmistrza Witolda Pileckiego.

„Ta nowelizacja otwiera możliwość działania na rzecz trwałego i  odpowiednio godnego
pochówku, otwiera także możliwość trwałego upamiętnienia tych wszystkich, którzy za
Polskę zginęli w czasach terroru komunistycznego” – powiedział Prezydent po podpisaniu
ustawy. Prezydent podziękował za współpracę IPN oraz Radzie Ochrony Pamięci Walk i
Męczeństwa.

„IPN natychmiast po wejściu w życie tej ustawy złoży stosowny wniosek do wojewody
mazowieckiego, aby prace w Warszawie na Łączce mogły być jak najszybciej zakończone”
–  powiedział  Prezes  Instytutu  Pamięci  Narodowej  dr  Łukasz  Kamiński.  Zwrócił  się  do
wojewody mazowieckiego Jacka Kozłowskiego, aby dołożył wszelkich starań, by procedury
przewidziane w ustawie mogły być zrealizowane w jak najkrótszym czasie.

Łukasz Kamiński przypomniał, że IPN wespół z Radą Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa
od roku zabiegały o tę nowelizację: „Rok temu IPN i ROPWiM przekonały się, że nasze
wysiłki na rzecz rozwiązania tego problemu, na rzecz przeniesienia późniejszych grobów w
dotychczasowym stanie prawnym są bezowocne, że nie można tego dokonać bez zmiany
prawa. Dziś otrzymujemy bardzo ważne narzędzie prawne, aby te prace dokończyć. Aby
dokończyć  nie  tylko  ekshumacje,  ale  aby  umożliwić  budowę  narodowego  panteonu,
poświęconego pamięci polskich bohaterów”.

Wojewoda mazowiecki Jacek Kozłowski zapewnił, że nie czekając na wniosek szefa IPN,
polecił  już  rozpoczęcie  przygotowań  do  kontynuowania  prac  na  tzw.  Łączce.  „W
uzgodnieniu z Miastem [Stołecznym Warszawa] wyznaczono fragment terenu – tuż po
drugiej stronie muru od kwater łączkowych – na przeniesienie grobów, które trzeba będzie



ekshumować. Czekaliśmy tylko na podpis Pana Prezydenta, żeby władze miejskie mogły
podjąć stosowne czynności” – powiedział dziennikarzom po uroczystości.

Prace ekshumacyjne na warszawskich Powązkach zostały wstrzymane, gdyż IPN nie mógł
na  podstawie  istniejących  norm prawnych  ich  kontynuować.  Głównym problemem są
znajdujące  się  tam groby  z  lat  80.,  pod  którymi  znajdują  się  szczątki  ofiar  z  lat  40.  i  50.
Dotychczas prawo nie umożliwiało przeniesienia grobów, leżących ponad szczątkami.
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